NGA:

TEMA:

" __Vyren e Kryetarit t&¢ Komunés z.Ramiz Lladrovci

I.Besim Tahiraj-Kryetar,
2.Granit Karagica-Anétar,
3.Shqipdon Zarigi-Anétars

Raporti i vlersimit té démeve né Infrastrukturé nga Fatkeqesité Natyrore dhe Fatkeqesité Tjera sipas

Vendimit nr 02/04-1331 i datés 12.01.2021

Pérshkrimi i aktivitetit

Njésia

Sasia

Cmimi

Totali (€)

Ura automolistike né Dobroshec né lagjen Ademi
e demtuar dhe jashte sherbimit e demtuar ne teresi
dhe rruga

Copé

155,000.00 €

155.000.00 €

Ura automobilistike né Dobrosheve né lagjen
Prenku demtimi i shtyllave bregore dhe materialit
si dhe rruga

Copé

65.000.00 €

65.000.00 €

(93]

Demtimi i vigut p&r kambsore mbi lum ne lagjen
Ademi ne Dobroshec

copé

25,000.00 €

25,000.00 €

Ura automobilistike né Dobrosheve lagjia Hajdari
jashte sherbimit dhe e demtuar tersishte si dhe
struktura e saje.

copé

155.000.00 €

155,000.00 €

Ura automobilistike e demtuar né Dobrosheve ng
lagjen Avdyli jashté sherbimit dhe demtimi i
shtyllés bregore

Copé

80.,000.00 €

80,000.00 €

Ura automobilistike né Fshatin Cikaotv e vjeter n&
lagjen Shala dhe mehani dhe rruga né t€ dy anet e
tombinave.

copé

55.000.00 €

110,000.00 €

Ura automobilisitke né Fshatin Poklek i vjeter né
lagjen Cervadiku dhe Bucolli si dhe rruga né t& dy
anet ura jashté sherbimit

Copé

125,000.00 €

125,000.00 €

Demtimi i mureve anesore ne dalje te tombinave
né Fshatrat Gllanselle Cikatov e Vjeter, Terstenik
Terdec Baice Godanc Verboc Kizhnarek Nekoc
Komoran Zabel i Ulét Negroc Llapushnik Arllat.

Copé

00.00 €
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112.000.00 €

Demtimi i kolektoreve dhe kanalizimeve
depertimeve ne zonen e lumit bllokimi i gypave
me materiale dhe dhe mbeturine tjera mbulimi dhe
demtimi i pusetave .

30,000

10.00 €

300.000.00 €

Demtimi i gypve te ujésjellésit pusetave lidheseve
dhe pjeseve fazonike.

2,000.00

13.00 €

26,000.00 €

Demtimi i lumenjeve dhe prockave prishja e
shtratit té lumit demtimi i pronave ne t€ dy anet e
lumit, prishia e bankinave.

44,000.00

10.00 €

440.000.00 €

Demtimi i trotuare

2,000.00

14.00 €

28,000.00 €

Demtimi i rrugeve te asfaltuara dhe rrugeve te
cilat kane gene duke u punuar.

3,000.00

28.00 €

84,000.00 €

1,705,000.00 €




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Komuna e Drenasit
Zyra e Krytarit
Nr protokolit: (¥~ oZo/k4- /33 té dt.12.01.2021

PER : Zyren e Kryetarit t¢ Komunés z.Ramiz Lladrovci

NGA: Komisioni pér vlersimin ¢ démeve né Infrastrukturé nga Fatkeqesité
Natyrore dhe Fatkeqesité Tjera

1.Besim Tahiraj-Kryetar,
2.Granit Karagica-Anétar,
3.Shqipdon Zariqi-Anétar,

Raporti i vlersimit t€ démeve né€ Infrastrukturé nga Fatkeqesité

TEMA: Natyrore dhe Fatkeqesité Tjera sipas Vendimit nr 02/04-1331 i datés
12.01.2021

Duke u bazuar né gjéndjen e jashtézakonshme t€ cilat jan€ shkaktuar si pasojé e reshjeve
té médha dhe permbytjeve té cilat kané ndodhur né komunén e Drenasit ku jané shkaktuar déme
té médha né veprat e infrastrukturés rrugore si Urat,Tombinat,Rruget,Kolektore, Kanalizim,
Ujésjellés, dhe Trotuare dhe demtim i shtratit té lumejve dhe rreshqitje te dheut-skarpateve.

Komisioni né pérberje t€ plote punén e tij e ka vazhduar mé datén 12/01/2021 fillimishté

né Fshatin Dritan ( Dobrosheve ) né Inspektimin ¢ Urave Automobilistike ku inspektoj pér sé
aférmi démet e shkaktuara.

% Ura Automobilistike né Lagjen Ademi démtimi i rrugés né t€ dy anét e urés si dhe
demtimi dhe hegja e materialeve rréthanore dhe tamponit ne dy pjesét mbrapa shputave té
shtyllave bregore si dhe demtimi i parmakve mbi ure ne te dy anét, si dhe demtimi i
soletes kaluese,gjaté kontrolles se urés ura nuk ka stabilitet dhe ka luhatje té saj ne pjesén
e soletes rrézikohet kalimi mé vetura dhe 1€vizjet e banoréve.

Demtimi i gypit té ujésjellesit si dhe démtimi i vigut t€ kémbsoreve.

MEé poshte mund té shikoni fotot e terenit ku éshté demtuar dhe shtrati i lumit dhe pronat
né té€ dy anét e tij.
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Foto 3 Dukja Ballore e Ures Lagjia Ademi . Foto 4 Inspektimi i Komisionit te lagjia Ademi

% Demtimi i gypit t€ kanalizimit né pjesen e Ures Hekurudhore nga Fshati Godanc-

Dobroshec si dhe gerryerja e materialit t€ shputave né dalej t€ Urés.
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Foto 5 Heqja e materialit ne Ure ne Dobroshec Foto 6 Gérryerja e materialit ne Dobroshec

*
*

Ura Automobilistike né Fshatin Dobrosheve né Lagjen Prenku,demtimi dhe heqgja e
materialit né té dy anet e shtyllave bregore si dhe largimi i materialit ne pjesen anesore té

rruges krysore si ate t€ fshatit n€ vazhdimesi i shifeni fotot.
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Foto 8 Gerryerja e materialit shtylla bregore L.Prenku
- ™ ol - ., " .

Foto 7 Largimi i mbushjes mbrapa shtyllave Dobroshec lagjia Prenku

Foto 11 Largimi i Mbushjes se rruge ne dalje L.Prenku Dobroshec  Foto 12 Demti gerryerja e pjeses se bankines L.Prenku
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+¢ Ura né lagjen Hajdari éshté e shkatrruar dhe demtuar plotesisht dhe jashte sherbimit.

Foto 13 Demtimi komplet i ures lagjia Hajdari Dobroshec Foto 14 Banori duke rrezikuar kalimin e Ures ne L.Hajdari

%+ Ura automiblistike né Fshatin Dobroshevc lagjia Avdyli demtimi i rruges dhe hegja e
materialit mbushes né teresi si dhe shtresave tjera t& tamponit po ashtu dhe demtimi i
shtyllave bregore nga turbulencat e ujit pasi qe shtylla bregore ka gene e vendosur ne
pjesen dales t€ rrjedhjes se ujit.

Foto 17 Ndikimi i turbulences se ujit ne lagjen Avdyli Dobroshec  Foto 18 rruga e demtuar tersisht lagjia Ademi
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¢ Ura automobilistike né Lagjen Shala dhe Mehani né Qikatov te Vjeter demtimi i
tersishem i rruges dhe largimi i materialit rruga &shté jashté sherbimit pasi qe kjo pjese e
rruges 1 takon kategorisé sé treté dhe katert t¢ sherbimit té saje.

%
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Foto 19 Rruga e demtuar tersisht ne L.Mehani Qikatov e Vjeter  Foto 20 Demtimi i rruges dhe kanalizimit ne L.Mehani Qikatov
Ura automobilistike né Fshatin Qikatov e Vjeter € Demtuar dhe jashte sherbimit si dhe

rruga né té dy anét e demtuar.
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Foto 21 hegja e materilit né té dy anet né lagjen Shala Qikatov e Vjeter Foto 22 Largimi i materialit te rruges Qikatov e Vjeter
% Ura automobilistike né Fshatin Poklek i Vjeter né Lagjen Cervadiku dhe Bucolli ura
ashte e demtuar tersishte dhe jashte sherbimit dhe rruga né té dy anét.
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Foto 22 Ura né Poklek te Vjeter lagjia Cervadiku dhe Bucolli Foto 23 Rruga jashte sherbimit Poklek te Vjeter lagjia Cervadiku
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% Demtimet tjera té cilat jané béré jané kryesishté né pjesét e tombinave né dalje t& tyré si

géryerje e materialeve dhe largimi i tyre demtimi i shtresave t€ rrugés shembje e dheut
anash sipasoje e erozionit dhe té reshurave t€ medha, n€ menyré€ tabelare i kemi paragitu
demtimet e urave dhe tombinave ne Komunen e Drenasit.

Nr

Pérshkrimi i aktivitetit

Njési
a

Sasia

Cmimi

Totali (€ )

Ura automolistike né Dobroshec
né lagjen Ademi e demtuar dhe
jashte sherbimit e demtuar ne
teresi dhe rruga

Copé

1.0

155,000.€

155,000.00€

Ura automobilistike né
Dobrosheve né lagjen Prenku
demtimi i shtyllave bregore dhe
materialit si dhe rruga

Copé

1.0

65,000.0€

65,000.00€

Demtimi 1 vigut pér kambsore
mbi lum ne lagjen Ademi ne
Dobroshec

copé

1.0

25,000.00€

25,000.00€

Ura automobilistike né
Dobroshevc lagjia Hajdari jashte
sherbimit dhe e demtuar tersishte
si dhe struktura e saje.

copé

1.0

155,000.00€

155,000.00€

Ura automobilistike e demtuar né
Dobrosheve né lagjen Avdyli
jashté sherbimit dhe demtimi i
shtyllés bregore

Copé

1.0

80,000.00€

80,000.00€

Ura automobilistike né Fshatin
Gikaotv e vjeter n€ lagjen Shala
dhe mehani dhe rruga né t& dy
anet ¢ tombinave.

copé

2.0

55,000.00€

110,000.00€

Ura automobilisitke né Fshatin
Poklek i vjeter né lagjen
Cervadiku dhe Bucolli si dhe
rruga né t& dy anet ura jashté
sherbimit

Copé

1.0

125,000.00€

125,000.00€

Demtimi i mureve anesore ne
dalje te tombinave né Fshatrat
Gillanselle Cikatov e Vjeter,
Terstenik Terdec Baice Godanc
Verboc Kizhnarek Nekoc
Komoran Zabel i Ulét Negroc
Llapushnik Arllat.

Copé

320

3500.00€

112,000.00€

Demtimi i kolektoreve dhe
kanalizimeve depertimeve ne
zonen e lumit bllokimi i gypave
me materiale dhe dhe mbeturine
tjera mbulimi dhe demtimi i
pusetave .

30,000

10.0€

300,000.00€
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10. | Demtimi i gypve te ujésjellésit

pusetave lidheseve dhe pjeseve m’ 2,000.0 13.0€ 26,000.00€
fazonike.

11. | Demtimi i lumenjeve dhe
prockave prishja e shtratit t€ lumit | 44,000.0 10.0€ 440,000.0€

demtimi i pronave ne t€ dy anet e
lumit, prishia e bankinave.

12. | Demtimi i trotuare m’ 2,000.00 14.0€ 28,000.00€
13. | Demtimi i rrugeve te asfaltuara
dhe rrugeve te cilat kane gene m’ 3,000.00 | 28.00€ 84,000.0€

duke u punuar.

1,705,000.0€

Gjaté inspektimit t&¢ punimeve komisioni ka monitoruar rruget té cilat jané duke u punuar e ato jané rruge Terdec-
Vugqak si dhe Rruga Gradic Zhililove ku keto rruge kané gene t€ trasuara mé zhavore dhe jan& hapur trasat sipasoje e

vershimeve rruget jane pérmbytur dhe jané€ demtuar tersishté ku ka shembje t€ rrugés si dhe rreshqitje t& dheut.
B

Foto 25 Pamje tjeter e shembjes se dheut ne rrugén Gllanasellé-Godanc
¥ = Yt AR T
= ‘ ~ ' :



Foto 26 Gerryerja e tombines

Foto 27 Krijimi i gropes nga turbulenca
IR o iadidie: |

Foto 30 Demtimi i pusetes né lagjén Bunjaku-Gllanasellé Foto 31 Bllokimi i pusetes

Fage Drenas 12.01.2021



Vershimet t€ cilat kané ndodhur né€ Drenas jane sipasoje e mos realizimit t€ shtratit t&
lumit Drenica-Verbica né pjesen e Shtrubulloves ku Ministria € Ambientit nuk i ka ekzekutuar
punimet, dhe atu éshté krijuar fyt i ngushté sipasojé e asaj zoné kané filluar verrshimet, si dhe né
pjesen e Drenasit ku gjaté zhvillimit t€ punimeve ne pjesen e fundit Ministria e Ambientit nuk 1
ka hapur pjesen e zonés sé Lumit, ka do té kalont€ uji kjo zone e bllokuar e ujit ka ndikuar qé té
krijohet pellgu dhe t€ rritet niveli i wujit dhe t€ krijohen vershime né Qytetin e

Dreasnit,Shtrubullove dhe Cikatov e re.Me poshté munde te i shifeni fotot.

Foto 33 Mos hapja e kanalit zona e lumit né Poklek te ri

ity 4 ‘et Sad ST

Foto 35 Mos rregullimi i Lumit n& Shtrubulloé Foto 36 Gjendja e Lumit pase verrshimeve Poklek i ri

Situata e krijuar sipas vérshimeve t€ ndodhura gjaté vérshimeve né pikat kritike t€ zonés
s€ lumit Drenica-Verbica,né pjesen Poklek i ri, Shtrubullove si dhe fytet e ngushta, ku jané
krijuar sipasoje e vershimeve dhe permbytjeve dhe dalja e lumit nga shtrati i tije.
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Foto 39 Pjesa te Ura Shtrubulloves Foto 40 Demtimi i shtratit t&¢ Lumit,Demtimi i
kolektoreve te ujerave te zeza né Poklek té Ri

Foto 41 Dalja e Lumit nga shtrati ne Dobroshec Foto 42 Vershimet ne lagjen Avdyli-Morina
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Foto 43 Demtimi i trupit té rrugés lagjia Avdyli-Shala Foto 44 Demtimi i trupit te rruges dhe ures né
Lagjén Avdyli

Foto 47 Vershimet né lagjén Prenku-Demtimi i Urés  Foto 48 Vershimet né lagjén Ademi-Demtimi i Urés dhe trupit té
rrugés
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Albert Sinapl©
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Foto 49 Vérshimet né fshatrat e Drenasit,démet e shkaktuara né ekonomi familjare,infrastrukturé dhe toka bujqésore

Albert Sinani,©

Foto 50 Vérshimet né t€ dy anét e Lumit Drenica
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Foto 52 Vérshimet né fshatin Vukoc dhe Poterk
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Pjesa ku nuk éshté
rregulluar shtrati [ Lumit
né fhsatin Shtrubulloveé

Rekomandimet e Komisionit :

e Pase vizitave té€ komisionit i cili ka kontrolluar veprat e infrastruktures si
rrugé,ura,tombina,trotuare, kanalizime dhe kolektoré,rrjet t€ ujésjellésit,rréshgitje té
dheut-skarpateve,démtim i shtratit t€ lumit, t€ cilat kan€ ndodhur si pasojé e vérshimeve
té fundit.

e Te hartohet perpilimi i detyrave projektuese pér projektet e urave automobilistike,
analizat ¢ tokes,sasia e rrjedhes se ujit dhe projektimi sipas normave teknike.

e Duke u bazuar né largimin e ujit nga rruget sipas standareve 20% e vleres sé€ projektit pér
ndértimin e rrugés trotuarit té shtohet kullimit t& ujit ( drenazhimit)

e Rruget ¢ kategorive lakale sipasoje e verrshimeve t€ shiut duhen ti nenshktrohen
projekteve té rikonstruimit dhe rehabilitimit té tyre sipasoje e kushteve atmosferike t&
shiut i cili ka depertuar né shtresat e rruges si edhe ekspozimit t€ ngarkesave.

e (do lloje rruge ( q€ nga ato ruralet e deri n€ autostradat) éshté njé strukturé ndértimore e
pérbéré nga materialet qé jané dhera beton konglomerat bituminoz, gjeotokstil etj,té cilat
jané t€ vendosura né formé shtresash g€ ngjishen mé ané€ rulosh té€ ndryshém, kjo
strukturé mbéshtetét né bazament natyror apo artificial dhe deformohen nén veprimin e
ngarkesave g€ transmetojné mjetet e transportit.

e Ngarkesat nga mjetet e transportit jan€ ciklike dhe ato i shkaktojn€ strukturés sé€ rrugés

deformime mbetesh dhe elastike ( ose té kthyeshme ).
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Q¢ t€ arrijmé njé rrugé jetégjaté duhet qé ti barté ngarkesat né te gjitha kushtet e motit pér
sa kohé éshté projektuar, dhe até duke arritur:

-Stabilizimin dhe sigurimin e bazgs.

-Sigurimi i kullimit té mjaftueshme t€ ujit, sepse uji mund t€ dobésojé tokén dhe bazén e
asfaltit.

Ndértimi i njé strukture t€ asfaltit q€ pérfshin: trashésiné e mjaftueshme pér ti pérballuar
t€ gjitha ngarkesat e trafikut pér njé pérudhé kohore, kompaktési si¢ duhet, pér ti ju
pérballuar depértimit t€ ujit né bazén e saj, t€ ju pérballoj deformimeve t€ ndryshimit té
motit,etj.

Rehabilitimi i kanalizimeve fekale dhe atmosferike n€ génder t€ qytetit,n€ zonat rurale si
dhe pjesa e kolektoréve té ujérave t€ zeza

Kérkohet té béhét rikonstruimi dhe rehabilitimi i projekteve t€ infrastrukturés t€ démtuara

nga vérshimet e fundit q& kané€ ndodhur.

Komisioni pér vlersimin e démeve né Infrastrukturé nga Fatkeqesité Natyrore dhe Fatkeqesité

Tjera
1.Besim Tahiraj-Kryetar M é - /
2.Granit Karaqgica-Anétar CAL A4

® - 2

3.Shqgipdon Zariqi-Anéta

Nga nje kopje ju dergohet:

e Zyrés s€ Kryetarit t€ Komunés z.Ramiz Lladrovei
e Anétareve t€ Komisionit

e DIL-sé

e DSHPE-sé

e Arkivit t¢ Komunés sé Drenasit
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